МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа»

Приказ

  «   02  »   сентября 2024г                                                                                 №   204

  Об организации системного обучения  родителей  по программе «Родительская

школа (всеобуч)»

      В целях обеспечения психолого-педагогической поддержки семьи и повышения

компетентности  родителей  (законных  представителей)  в  вопросах  развития  и

образования, охраны и укрепления здоровья детей, а также предупреждения проти-

воправного поведения и безнадзорности среди учащихся.

Приказываю:

         1.Организовать работу «Родительской школы (всеобуч)», в соответствии с По-

ложением о «РОДИТЕЛЬСКОЙ ШКОЛЕ (всеобуче)» , на базе МБОУ  «Комсомоль-

ская СОШ», в филиалах :с.Селезни, с.Лысые Горы, п.с-за «Селезнёвский»,

с.Новосельцево, с.Богословка с 16.09.2024 года.

        2.Возложить ответственность   за реализацию программы «Родительской шко-

лы (всеобуч)»:

 - в МБОУ «Комсомольская СОШ»-  зам. директора по ВР - Сидорову О.М.;

 - в филиале п.с-за «Селезнёвский» - социального педагога – Баженову Е.Н;

 - в филиале с.Селезни –руководителя филиала –Леонову Г.Е;

 - в филиале с.Лысые Горы – руководителя филиала – Рябову О.Н;

 - в филиале с.Новосельцево – руководителя филиала – Василевич Л.А;

- в филиале с Богословка – руководителя филиала – Савельеву М.С..

         3.Утвердить на 2024-2025 учебный год:

- Список педагогических работников, оказывающих услугу в «Родительской школе»

на 2024 - 2025 уч.год  (приложение 1).

- Режим работы  «Родительской школы (всеобуч)»  (приложение2).

- План работы  «Родительской школы (всеобуч)» на 2024-2025уч.год (приложение

3).

      4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение №1

к  приказу №  204  от   02.09.2024

Список педагогических  работников

МБОУ «Комсомольская СОШ»,

оказывающих услугу в «Родительской школе (всеобуч)» в 2024-2025уч.г.

Сидорова Оксана Михайловна  (замдиректора по ВР) - Руководитель «Родительской

школы».

1. Социальный педагог - Козлова Анна Валерьевна .

2. Педагог - психолог – Колодина Анастасия Александровна, Юрьева Анна Влади-

мировна.

3.  Педагоги - предметники, классные руководители 1-11классов.

Список педагогических работников

в филиале МБОУ «Комсомольская СОШ»,: с.Селезни, с.Лысые Горы,

п.сза «Селезнёвский», с.Новосельцево и с.Богословка,

оказывающих услугу в «Родительской школе (всеобуч)» в 2024-2025уч.г.

1.Леонова Галина Евгеньевна (руководитель филиала с.Селезни) - Руководитель

«Родительской школы».

2.Педагоги - предметники, классные руководители 1-9классов.

1.Рябова Ольга Николаевна (руководитель филиала с.Лысые Горы) - Руководитель

«Родительской школы».

2.Педагоги - предметники, классные руководители 1-9классов.

1.Василевич Лидия Александровна (руководитель филиала с.Новосельцево) - Руко-

водитель «Родительской школы».

2.Педагоги - предметники, классные руководители 1-9классов.

1.Савельева Маргарита Сергеевна (руководитель филиала с.Богословка) - Руководи-

тель «Родительской школы».

2.Педагоги - предметники, классные руководители 1-9классов.

1.Мордовина Наталия Сергеевна (замдиректора по УВР) - Руководитель «Родитель-

ской школы».

2.Социальный педагог – Баженова Елена Николаевна .

3.Педагоги - предметники, классные руководители 1-11классов.

Приложение №2

к  приказу №  204  от   02.09.2024

Режим работы «Родительской школы (всеобуча)»

МБОУ «Комсомольская СОШ» на 2024-2025 уч.год.

  Заседания «Родительской школы» проводятся 1 раз в месяц, практические заня-

тия (по запросу).

  Продолжительность проведения «Родительской школы» не более 2 ч.

    Режим работы:  3-я суббота каждого месяца  с 10.00 до 12.00

По мере необходимости привлекаются педагоги - предметники, классные руководи-

тели 1-11классов, медицинская сестра школы.

№

п/п

Наименование

общеобразова-

тельной органи-

зации

Дата проведения занятия Ответственный

исполнитель

1. МБОУ «Комсо-

мольска СОШ»

(базовая школа)

- филиал в по-

сёлке совхоза

«Селезнёвский»

-  филиал в

с.Лысые Горы

- филиал в

с.Селезни

- филиал в

с.Новосельцево

-филиал в

с.Богословка

Ежемесячно 3я суббота :

-21.09.2024;  19.10.2024г;  16.11.2024г;

21.12.2024г;  18.01.2025г;  15.02.2025г;

15.03.2025г;  19.04.2025г;  17.05.2025г.

Руководитель

«Родительской школы»

Сидорова

Оксана Михайловна

Ежемесячно 3я суббота :

-21.09.2024;  19.10.2024г;  16.11.2024г;

21.12.2024г;  18.01.2025г;  15.02.2025г;

15.03.2025г;  19.04.2025г;  17.05.2025г.

Руководитель

«Родительской школы»

Мордовина

Наталия Сергеевна

Ежемесячно 3я суббота :

-21.09.2024;  19.10.2024г;  16.11.2024г;

21.12.2024г;  18.01.2025г;  15.02.2025г;

15.03.2025г;  19.04.2025г;  17.05.2025г.

Руководитель филиала

Рябова Ольга Николаевна

Ежемесячно 3я суббота :

-21.09.2024;  19.10.2024г;  16.11.2024г;

21.12.2024г;  18.01.2025г;  15.02.2025г;

15.03.2025г;  19.04.2025г;  17.05.2025г.

Руководитель филиала

Леонова Галина Евгеньев-

на

Ежемесячно 3я суббота :

-21.09.2024;  19.10.2024г;  16.11.2024г;

21.12.2024г;  18.01.2025г;  15.02.2025г;

15.03.2025г;  19.04.2025г;  17.05.2025г.

Руководитель филиала

Василевич

Лидия Александровна

Ежемесячно 3я суббота :

-21.09.2024;  19.10.2024г;  16.11.2024г;

21.12.2024г;  18.01.2025г;  15.02.2025г;

15.03.2025г;  19.04.2025г;  17.05.2025г.

Руководитель филиала

Савельева

Маргарита Сергеевна

Приложение №3

к  приказу №  204  от   02.09.2024

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ  «РОДИТЕЛЬСКОЙ ШКОЛЫ (ВСЕОБУЧ)»

НА БАЗЕ МБОУ «КОМСОМОЛЬСКАЯ СОШ» И ФИЛИАЛОВ

на 2024-2025уч.год

   Актуальность педагогического всеобуча родителей обусловлена особой ролью семьи в жизни

человека и общества. Семья – одна из необходимых и основных ступеней бытия человека. Именно

в семье происходит первичная социализация ребёнка, приобретаются навыки взаимодействия и

общения с людьми, формируются образ «Я» и самооценка, самостоятельность и ответственность,

а также многое другое, что закладывает фундамент полноценного развития личности.

    Педагогическое (образовательное) сопровождение родителей в реализации воспитательной

функции понимается как:

-     система, предоставляющая им ориентационное поле, в котором они осуществляют выбор оп-

тимальных знаний и условий воспитания детей в семье;

-     особый способ деятельности по оказанию педагогической помощи родителям в решении про-

блем воспитания детей в семье, в преодолении социокультурных и психолого-педагогических

проблем, связанных с воспитанием детей;

-     процесс совместного с родителями определения их целей, возможностей и путей достижения

желаемых результатов в воспитании собственных детей.

      Закон РФ об образовании (ст. 18 п. 1) гласит: «Родители являются первыми педагогами.

Они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития лично-

сти ребенка в раннем детском возрасте».  Для реализации этой статьи Закона РФ «Об образова-

нии» родители нуждаются в государственной помощи. Необходимо создать систему подготовки

родителей на всех этапах становления родительства. Подобная подготовка родителей способству-

ет «повышению обязательств родителей по обеспечению надлежащего уровня жизни и развития

ребенка».

       Повышение педагогической культуры родителей – важный этап в работе с родителями, так

как семья в значительной степени определяет успешность воспитания. Педагогическая культура

родителей – это составная часть общей культуры человека, в которой находит отражение накоп-

ленный человечеством опыт воспитания детей в семье.

        Положительно влияя на весь строй семейной жизни, педагогическая культура родителей слу-

жит основой собственно педагогической деятельности отца и матери, помогает им избежать тра-

диционных ошибок в семейном воспитании и находить верные решения в жизненных ситуациях,

связанных с воспитанием детей.Все семьи, конечно, разные по моральному и культурному уров-

ню. И всё же на семье лежит ответственность и обязанность овладеть всеми навыками, создать

здоровый климат взаимоотношений, заботиться о детях. И если родители станут нашими едино-

мышленниками, коллегами - это даст положительный результат.

        «Родительская школа (всеобуч)» - это одна из форм работы с семьями учащихся, модель со-

циально - педагогического и психологического просвещения родителей (законных представите-

лей).

          «Родительская школа (всеобуч)» - организует свою работу на основе Положения о «Роди-

тельской школы (всеобуч)», Программы и  реализации данного Плана, который составляется еже-

годно.

  Цель родительской школы :

Повышение уровня компетентности родителей в вопросах образования, воспитания и развития

личности ребенка.
    Задачи родительской школы:

- Формирование активной педагогической позиции родителей, повышение воспитательного по-

тенциала семьи.

-Вооружение родителей необходимыми для воспитания детей психолого - педагогическими зна-

ниями и умениями, основами педагогической культуры.

-Предупреждение наиболее распространенных ошибок родителей в воспитании детей.

Формы работы «Родительской школы (всеобуч)»:

-родительские чтения;

 -лекции информационно-просветительские;

-беседы;

- психолого-педагогическое просвещение родителей;

- индивидуальная работа с проблемной семьей;

- социально-психологическая служба школы;

- анкетирование родителей;

- социально-правовая помощь - классные родительские собрания;

- индивидуальная работа с родителями;

- «директорский час» - личные встречи с директором школы;

- консультативная помощь администрации школы;

- информационное сопровождение (разработка и издание буклетов, памяток).

      Посещая занятия в «Родительской школе», родители учатся выстраивать свои отношения с

детьми по принципам:

1. Принятие ребенка

2. Осознанность собственных действий

3. Систематичность и последовательность в отношении ребенка

4. Умение слушать и слышать своего ребенка

Готовность развиваться самому

План работы «Родительской школы (всеобуч)» на 2024-2025 учебный год

с родителями (законными представителями) учащихся начальной школы.

Тема Сроки Ответственный

Анкетирование родителей Сентябрь  Классные руководители.

«Профилактическая работа с несовершен-

нолетними»

Публичный отчёт школы перед родитель-

ской общественностью

Сентябрь  Администрация школы

Ст.инспектор ОПДН по Там-

бовскому району

Составление списков родителей обучаю-

щихся по программе «Родительская школа

(всеобуч)» на 2024-2025уч.год

Сентябрь  Замдиректора по ВР, руково-

дители филиалов

Классные руководители

Педагог - психолог

Социальный педагог

Семья на пороге школьной жизни ребёнка

(профилактика трудной школьной адапта-

ции)

Сентябрь Классные руководители 1кл.

Педагог - психолог.

Занятие №1.Вводное занятие. Тенденции

развития современной российской семьи.

Нормативно-правовые основы семьи и бра-

ка в Российской Федерации /

Я и мой ребенок – поиски взаимопонима-

ния. Поддержка как стратегия конструктив-

ного взаимодействия с детьми.

Сентябрь  Руководитель «Родительской

школы»

Социальный педагог

Педагог - психолог

Основы физиологии и гигиены школьника:

- Организация режима дня – залог здоровья

младшего школьника

Октябрь Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители

Медицинская сестра школы

Занятие №2.Что нужно знать родителям,

если их ребенок пошел в I класс, или Вновь

за школьной партой./

Типы семейного воспитания. Возможные

нарушения процесса воспитания в семье.

Октябрь  Социальный педагог

Педагог психолог

Защита детей от информации, причиняю-

щей вред их здоровью и развитию

-Как защитить ребенка от негативного

контента  в СМИ и Интернет

Ноябрь  Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители

Занятие №3.Общение родителей с детьми

младшего школьного возраста/

Детская агрессивность и ее причины.

Ноябрь  Социальный педагог

Педагог психолог

Занятие №4.Секретный мир наших детей,

или Ребенок и улица/

Индивидуальные особенности детей млад-

шего школьного возраста

Декабрь  Социальный педагог

Педагог психолог

«О детской шалости и родительской ответ-

ственности в новогодние праздники»

Декабрь  Замдиректора  по ВВР

Ст.инспектор ОПДН по Там-

бовскому району

Классные руководители

Занятие №5.Взаимоотношения детей и

взрослых в семье/

Нарушения воспитательного процесса в се-

мье.Методы семейного воспитания. Нака-

зание и поощрение в семье: за и против

Январь  Социальный педагог

Педагог психолог

Воспитание трудолюбия в семье Февраль  Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители

Занятие №6.Развитие у детей самостоятель-

ности, важной для дальнейшего обучения /

Формирование у детей ответственности.

Уровни и составляющие ответственности

Февраль  Социальный педагог

Педагог психолог

Занятие №7.Поощрение хорошего поведе-

ния. Какой должна быть похвала? Виды по-

ощрений.

Март  Педагог - психолог.

«Сохранение и укрепление здоровья под-

растающего поколения – одна из приори-

тетных задач семьи и школы»

- Дети и компьютер

Апрель  Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители

Медицинская сестра школы

Занятие №8.Социально-психологический

климат в семье, его влияние на развитие и

воспитание ребенка.

Апрель  Социальный педагог

Педагог психолог

«О родительской ответственности за детей

в летний оздоровительный период»

Май Замдиректора по ВВР

Ст.инспектор ОПДН по Там-

бовскому району

Классные руководители

Семья и школа: вчера, сегодня, завтра

Занятие №9. Подведение итогов.

Май  Руководитель «Родительской

школы»

*В течение года наименование тем занятий может меняться по запросам родителей.

План работы «Родительской школы (всеобуч)» на 2024-2025 учебный год

с родителями (законными представителями)

учащихся среднего и старшего звена школы.

Тема Сроки Ответственный

Анкетирование родителей Сентябрь  Классные руководители.

«Профилактическая работа с несовершен-

нолетними»

Публичный отчёт школы перед родитель-

ской общественностью

Сентябрь  Администрация школы

Ст.инспектор ОПДН по Там-

бовскому району

Составление списков родителей обучаю-

щихся по программе «Родительская школа

(всеобуч)» на 2024-2025уч.год

Сентябрь  Замдиректора по ВР

Классные руководители

Педагог - психолог

Социальный педагог

Семья на пороге школьной жизни ребёнка

(Как помочь своему ребёнку учиться?)

Сентябрь Классные руководители 5-8кл.

Педагог - психолог.

(Как подготовить себя и ребёнка к будущим

экзаменам?)

Классные руководители 9,11кл.

Педагог - психолог

Занятие №1.Вводное занятие. Тенденции

развития современной российской семьи.

Нормативно-правовые основы семьи и бра-

ка в Российской Федерации /

Я и мой ребенок – поиски взаимопонима-

ния. Поддержка как стратегия конструктив-

ного взаимодействия с детьми.

Сентябрь  Руководитель «Родительской

школы»

Социальный педагог

Педагог - психолог

Основы физиологии и гигиены школьника:

- Основы физиологии и гигиены школьника

подросткового возраста

Октябрь Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители 5-11

Медицинская сестра школы

Занятие №2. Семейная среда как источник

развития ребенка/

Особенности психического развития  детей

в подростковом возрасте, кризис подрост-

кового возраста

Октябрь  Социальный педагог

Педагог психолог

Защита детей от информации, причиняю-

щей вред их здоровью и развитию

Информационная безопасность детей – за-

лог счастливого детства

Ноябрь  Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители 5-11кл

Занятие №3. Типы семейного воспитания.

Возможные нарушения процесса воспита-

ния в семье.

Ноябрь  Социальный педагог

Педагог психолог

Занятие №4. Взаимодействие с тревожными

детьми/

Самооценка школьника-подростка

Декабрь  Социальный педагог

Педагог психолог

«О детской шалости и родительской ответ-

ственности в новогодние праздники»

Декабрь  Замдиректора по ВВР

Ст.инспектор ОПДН по Там-

бовскому району Классные ру-

ководители5-11кл

Занятие №5. Конфликты в семейных

отношениях, их влияние на развитие и

воспитание ребенка

Январь  Педагог психолог

Воспитание трудом в современной семье Февраль  Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители5-11кл.

Занятие №6. Стресс – это не то, что с чело-

веком происходит, а то, как он переживает

ситуацию.

Февраль  Педагог психолог

Занятие №7. Взаимоотношения детей и

взрослых в семье/

Суициды как крайняя форма отклоняюще-

гося поведения

Март  Социальный педагог.

Педагог - психолог.

«Сохранение и укрепление здоровья под-

растающего поколения – одна из приори-

тетных задач семьи и школы»

- Учите детей быть здоровыми.

Апрель  Руководитель «Родительской

школы»

Классные руководители5-11кл

Медицинская сестра школы

Занятие №8. Ориентация школьников на

ценности семьи/

Чувства родителей и детей. Правила выра-

жения чувств.

Апрель  Социальный педагог

Педагог психолог

«О родительской ответственности за детей

в летний оздоровительный период»

Май  Замдиректора по ВВР

Ст.инспектор ОПДН по Там-

бовскому району Классные ру-

ководители5-11кл

Семья и школа: вчера, сегодня, завтра

Занятие №9. Подведение итогов.

Май  Руководитель «Родительской

школы»

*В течение года наименование тем занятий может меняться по запросам родителей.